Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU

Nr. xx din xxx

Titularul autorizatiei: PRUTUL S.A.

Locatia activitatii:

e municipiul Galati, str. Ana Ipatescu, nr. 12, judetul Galati
e municipiul Galati, str. Portului, nr. 56, judetul Galati

Activitati prevazute in Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale, cu modificarile si
completarile ulterioare:
e Anexa l:

- 10 b). Tratarea si prelucrarea , cu exceptia ambalarii exclusive, a urmatoarelor materii prime,
care au fost , in prealabil, prelucrate sau nu, in vederea fabricarii de produse alimentare sau a
hranei pentru animale, din:
[...]
- in med = 300 mc/zi;
- in max = 690 mc/zi.
e din sursa subterana:

- in med = 950,40 mc/zi (11,00 I/S) Vmed anual = 313,632 mii mc;
- in max = 960,00 mc/zi (11,11 I/S) Vmax anual = 316,800 mii mc
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI pag. 35/ 125

Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail:office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura:




7.1.3 Evacuarea apelor uzate

Natura Denumire Echipament de | Mod de evacuare
apei uzate | proces/ sursa depoluare pe
de ape uzate amplasament
Ape uzate -anexa -colectare gravitationald, prin reteaua interna
menajere administrativa, de conducte din PVC-KG cu Dn=110mm si
-vestiare sectii L=120m, care deverseaza in retecaua de
de productie canalizare municipala din strada Ana Ipatescu
uleiuri brute
- Vestiare sectie | statie de Evacuarea se face prin reteaua interna de
rafindrie si preepurare canalizare, impreuna cu apele tehnologice
sectie Prutul SA uzate, executata din tuburi de beton avand
Tmbuteliere Dn=300mm, L=540m.
Apele uzate trec prin procesul de in statia de
preepurare Prutul SA si apoi sunt descarcate
in reteaua de canalizare municipala din strada
Ana Ipatescu prin racordul realizat din PVC —
KG Sn4 cu Dn=500 mm.
Ape uzate - sectii productie | - 3 separatoare | Apele sunt preluate de reteaua interna de
tehnologica | (spalare de grasimi in canalizare, formata din tuburi de beton cu
instalatii, spalare | cascada, cu Dn=300mm si L=540m si ajung in Statia de
ulei) capacitati de 6, 8 | preepurare Prutul SA. Dupa preepurare apele
si 10mc, rezultate sunt descércate prin intermediul unui
racord (PVC — KG Sn4 cu Dn=500 mm)
- statie de in reteaua de canalizare municipala din strada
preepurare Ana Ipatescu
Prutul SA
- procesul de -colectarea se face impreuna cu apa de la
osmoza racitorul de apa de la purjare si cu apa
(concentrat) menajera ce rezulta de la sectia de uleiuri
brute (conductda comuna din PVC-KG cu
Dn=110mm si L=120m), apele sunt evacuate
prin reteaua municipald de canalizare, din
strada Ana Ipatescu,
Ape - rezultate din -3 Apele trec Apele sunt colectate prin rigole si conducte de
pluviale zonele sectiilor: | prin trei canalizare, impreuna cu apele menajere

uleiuri rafinate,
uleiuri
imbuteliate,
depozit de
produse finite si
laborator

separatoare de
grasimi din
beton, avand
capacitatile de 6
mc, 8 mc si 10
mc,

provenite de la vestiarele sectiilor de rafindrie
si imbuteliere si apele tehnologice uzate
provenite de la rafinarie.

Toate aceste ape Tn amestec, trec prin cele 3
separatoare de grasimi din beton, dupa care,
prin reteaua de canalizare a apelor
tehnologice uzate executata din tuburi de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI

pag. 36/ 125

Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322

E-mail:office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura:




Natura Denumire Echipament de | Mod de evacuare
apei uzate | proces/ sursi depoluare pe

de ape uzate amplasament
beton (Dn=300mm si L=540m), sunt
introduse in statia de preepurare unde sunt
tratate si apoi sunt evacuate printr-un racord
realizat din PVC — KG Sn4 cu Dn=500 mm, -
in reteaua municipald de canalizare din strada
Ana Ipatescu

-zonele sectiilor Sunt colectate prin rigole si deversate catre

de uleiuri brute, geigere si conducte din PVC-KG cu Dn=125-

magazii de 250 mm care colecteaza apele pluviale

materii prime, impreuna cu apele menajere, dupa care acest

centrala termica amestec de ape este deversat in conducta de
ape uzate tratate (PVC-KG cu Dn=250 mm si
L=300m). Acestea se intalnesc cu apele uzate
preepurate, fiind dirijate catre racordul
realizat din PVC — KG Sn4 cu Dn=500 mm 1in
reteaua municipald de canalizare din strada
Ana Ipétescu

- zona Terminal -colectarea se face printr-o retea din tuburi de

de incarcare beton cu Dn=300 mm si L=200 m, descarcare

(Str. Portului nr. se face in reteaua de canalizare municipala

56) din str. Portului.

Debite si volume de apa uzate evacuate conform Autorizatiei de gospodarire a apelor valabila:
e ape uzate menajere evacuate in reteaua publica de canalizare:
- Quz zi med = 7,04 mc/zi;
- Quz zi max — 9,15 mc/zi.
e ape tehnologice (de la instalatia de osmoza inversa) evacuate direct in reteaua publica de
canalizare:
- Quz zimed = 259,20 mc/zi;
- Quz zi max — 285,12 mc/zi.
e ape uzate tehnologice preepurate, evacuate in reteaua publica de canalizare:
- Quz zi med = 35,94 mc/zi;
- Quz zimax = 46,73 mc/zi.

7.1.4 Statia de preepurare
Statia de preepurare este proiectata pentru o capacitate de 6500 l.e. si un debit maxim de 92,42 mc/zi
si asigura epurarea fizico — chimica si biologica a apelor uzate.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI pag. 37/125
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail:office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura:




Dotari statia de preepurare

e 1 buc bazin colector ape uzate

e 1 buc vas de separare ape uzate

e 1 buc conducta teava inox vas colector

¢ 1 buc omogenizatorvas de omogenizare

e 1 buc mixer omogenizare

e 1 buc vas coagulare DAF

e 1 buc bazin floculare

e 1 buc bazin colector de namol

e 1 buc bazin DAF

e 1 buc racleti utilizati la curatarea namolului
e 1 buc bazin neutralizare

e 2 buc regulator de aer

e 2 buc butelie aer comprimat

¢ 1 buc bazin colectare namol

e 1 buc vas tampon

e 1 buc mixer vas buffer biologic

e 1 buc rezervorul de tratare aero-biologic

e 1 buc mixer submersat rezervor tratare biologic
e 1 buc rezervor afluent

¢ 1 buc buffer tanc namol pentru tratare

e 1 buc vas clorura ferica

e 1 buc rezervor acid sulfuric

e 1 buc rezervor soda

e 1 buc mixer rezervor tratare DAF

e 1 buc mixer static polimeri namol

e 1 buc mixer rezervor presa tratare namol

¢ 1 buc instalatie de deshidratare a namolului
¢ 1 buc banda presa instalatie de deshidratare
e 1 buc vas preparare polimeri tratare namol

Procesul tehnologic de tratare a apelor uzate rezultate din activitatea desfasurata pe amplasamentul

Fabricii de ulei cuprinde urmatoarele etape:

a) Treapta de epurare fizico — chimica care are rolul de a separa materiile grase aflate in suspensie
sau in emulsie in apa uzata.
Apa uzata este colectatd initial intr-un bazin din beton acoperit cu volumul de 0,63 mc. La
intrarea in bazin este instalat un gratar metalic de tip cos filtrant static, cu spatiile intre bare de
10 mm. Cu ajutorul pompelor centrifugale din inox, apa uzatd este pompata in tancul de separare-
omogenizare de tip bazin din beton, rectangular, deschis, cu doud compartimente. Primul
compartiment, cu volumul de 28,56 mc, are rolul unui decantor. Uleiurile si grasimile sunt
recuperate cu ajutorul unui raclor.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI pag. 38/ 125
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail:office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura:




b)

Cel de al doilea compartiment, cu volumul de 57,12 mc, are rolul de a uniformiza debitul si
compozitia apei uzate pana la un grad impus de procesele de epurare si este prevazut cu un mixer
submersibil din inox

Treapta de epurare biologica care are rolul de a reduce continutul de substante biodegradabile cu

ajutorul microorganismelor. Procesul tehnologic este compus din doua faze separate: aerare si

sedimentare namol, astfel:

- in prima faza, apa uzata este adusa in tancul de oxidare, care contine populatia microbiana
mixta si se adaugd aer prin aeratorul de suprafata; aerarea are o functie dubla: asigurarea
oxigenului necesar respiratiei micro-organismelor aerobe i mentinerea populatiei de micro-
organisme intr-o stare continua de suspensie agitatd, asigurdnd un contact maxim intre
suprafata acesteia si apa uzata,

- nfaza a doua, biomasa floculata se sedimenteaza obtinandu-se un lichid clarificat, eliminat
ulterior ca efluent final din statia de preepurare; micro-organismele nou formate in urma
procesului pot fi indepartate din compartimentul de sedimentare pentru a mentine volumul
de namol la un nivel fix

Treapta namolului care este prevazuta cu un tanc de stabilizare si ingrosare namol cu V =25 mc

si deshidrator namol cu filtru banda, pana la 15-17% substanta uscata

Namolul din treapta fizico-chimica este colectat intr-un tanc de namol de 50mc.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI pag. 39/ 125
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail:office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura:




Diagrama flux preepurare apa

APE UZATE INDUSTRIALE Vapori apa, pulberi
A
Cos evacuare H=3m @ =0,10m
APE MENAJERE » REZERVOR COLECTOR (PE16 in tabel “Utilaje depoluare”)
1
APE PLUVIALE - ‘ SPALATOR GAZE
OMOGENIZATOR L)
EXHAUSTOR AER UZAT
CORECTIE pH (acid,soda) (Amestec vapori apa-gaze
proces)
4
DOZARE AGENT TREPTA EPURARE FIZICO
COAGULANT FeCls CHIMICA *
POLIMERI SINTETICI BAZIN COLECTOR NAMOL
A
FLOTATIE BULE FINE DE CISTERNA NAMOL 25 T
AER
!
CORECTIE pH (soda) > TANCBE\LZJE\]F g?o’tgglECTARE
v
OXIGENAREA APEI si EPURARE BIOLOGICA
2,5-5 mg/L OXIGEN >

{

SEDIMENTARE

\4

v USCARE NAMOL
EVACUARE APA
v
T COLECTARE NAMOL

STATIA DE EPURARE MUN.
GALATI

7.2. EFICIENTA ENERGETICA

7.2.1 Energie electrica

Pe amplasamentul Prutul S.A., energia electrica este asigurata prin brangsament la sistemul energetic

national, pe baza de contract incheiat cu furnizorul, si este utilizata In urmatoarele scopuri:

e Actionarea instalatiilor ce deservesc spatiile de productie si instalatiile tehnologice (utilaje,
echipamente, instalatii de ventilatie, pompe, compresoare, etc);

¢ lluminat in interiorul halelor de productie, instalatii technologice, cladiri adminstrative;

e Illuminat exterior.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI pag. 40/ 125
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail:office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura:




Reteaua internd de alimentare cu energie electrica din incinta Prutul S.A. este prevazutd cu
urmatoarele echipamente:.

e 6 posturi trafo

Pentru respectarea recomandarilor BAT privind utilizarea eficientd a energiei, se au in vedere
urmatoarele:

e urmdrirea periodicd si contorizarea cantitatii de energie consumata,

e minimalizarea consumului de apa si Inchiderea sistemului de circulatie a apei;

e izolarea termica a conductelor de transport abur (fluide energetice) pentru evitarea pierderilor;

e masuri optimizate de eficientd pentru instalatiile de ardere;

e cvitarea functionarii in gol a utilajelor tehnologice;

¢ iluminarea spatiilor de lucru cu sisteme ce asigurd consum mic de energie.

Consumul anual de energie electrica se estimeaza a fi de 15000 MWh/an.

7.2.2 Energie termica

Energia termica necesara desfasurarii activitatii Prutul SA este produsa in Centrala termica proprie

si prin intermediul unui cazan de abur de Tnalta presiune pentru deservirea Rafinariei.

e Aburul necesar desfasurarii procesului tehnologic este produs in urmatoarele cazane, componente
ale Centralei Termice:

- Cazan tip GIAS15 —ECO-F, cu o productie de 15 tone abur saturat/h, presiune lucru 12 bari,
putere termica instalata de 12 MW, utilizdnd combustibil mixt gaze naturale si coji de floarea
soarelui; cazanul functioneaza complet automatizat, cu interventie minimala a personalului de
deservire;

- Cazan tip CR 11, cu o productie de 10 tone abur saturat/h, presiune lucru 10 bari, putere
termica instalata de 9,6 MWt, utilizand combustibil mixt gaze naturale si coji de floarea
soarelui;

- Cazan tip Standard KESSEL, cu o productie de 8 tone abur saturat/h, presiune lucru 10 bari,
putere termica instalata de 7,36 MWst, utilizdnd combustibil gaze naturale; cazanul
functioneaza complet automatizat, cu interventie minimala a personalului de deservire;

o Aburul necesar Rafinariei este asigurat de un Cazan abur inalta presiune GEKA - cu circuit inchis,
putere termica instalata de 0,85 MW, presiune max. 63 bari, combustibil — gaz natural;

Cazanele GIAS si CR 11 sunt dotate cu arzatoare pe gaz si pot functiona in regimuri variate de

ardere:

e doar pe combustibil gazos -gaz natural,

e doar pe combustibil solid -coaja (cu pornire pe gaz) sau

e mixt, gaz natural §i coaja.

Gazul natural este folosit la cazanele GIAS si CR 11 in urmatoarele cazuri:

e la pornirea cazanelor, initierea procesului de ardere se face cu gaz, iar apoi se trece pe biomasa
(coaja de floarea soarelui),

¢ lipsa combustibil solid (biomasa-coaja de floarea soarelui), cand sectia brute sau magazia nu
mai furnizeaza coaja, cand se prelucreaza soia/rapitd/nu se prelucreaza floarea soarelui, avarii,
etc.),

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI pag. 41/ 125
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail:office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura:




e atunci cand este necesara mentinerea presiunii pentru furnizarea de abur necesar proceselor
tehnologice aflate in functiune sau cand cererea de energie termica (abur) nu poate fi acoperita
doar prin folosirea de biomasa — coaja de floarea soarelui.

Regimul de functionare al cazanelor GIAS si CR11 este in general alternativ, dar ele pot functiona

separat in functie de nevoia de energie termica - abur.

Tn perioadele in care se face trecerea de pe un cazan pe altul, cazanele GIAS si CR11 pot functiona

simultan, pentru a se asigura continuitate in productia de abur.

Asigurarea incélzirii in zona vestiarelor se face cu 5 microcentrale cu tiraj fortat, fiecare avand

puterea termica Pt = 32 kW dispuse astfel:

- 4 centrale la Sectia imbuteliere si

- 1 centrala la Sectie Prese-Extractie

7.3. COMBUSTIBILI

Pe amplasamentul Prutul SA se folosesc urmatoarele tipuri de combustibili:

e gazul natural, care se asigura din reteaua de distributie a municipiului Galati prin intermediul unui
SRM, pe baza de contract incheiat cu furnizorul,

e Coji de floarea soarelui (biomasa) rezultate din activitate, care se utilizeaza ca si combustibil Tn
instalatiile de producere a agentului termic

Consumurile anuale de combustibili se estimeaza a fi:

- gaze naturale: 2124570 Nmc/an

- coji de floarea soarelui: 28762,12 t / an

8. DESCRIEREA ACTIVITATII SI A FLUXURILOR TEHNOLOGICE EXISTENTE PE
AMPLASAMENT

Obiectul principal de activitate al Prutul S.A. il constituie procesarea semintelor oleaginoase in
vederea producerii uleiurilor vegetale brute si rafinate.
Capacitate proiectata:

Capacitate proiectata Capacitate proiectata
Materie prima Prutul SA Prutul SA
(tone ulei brut/zi) (tone ulei brut/an)
Floarea soarelui 520 171600
Rapita 295 97350
Soia 110 36300

Amplasamentul pe care se desfasoard activitatea Prutul SA se afla Tn zona industriald de est a
Municipiului Galafi, pe malul stang al fluviului Dunarea, are suprafata totalda de 59014 mp si
cuprinde 2 locatii, aflate in proprietatea Prutul SA, situate la adresele:
- str. Ana Ipatescu nr. 12 - Locatie Fabrica de ulei,
- str. Portului nr. 56 - Locatie Rezervoare-Terminal fluvial (fosta Pescogal).
Coordonatele geografice ale amplasamentelor sunt:

Fabrica de ulei: Rezervoare-Terminal fluvial

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI pag. 42/ 125
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail:office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura:




N: XXXX N: XXXX